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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, implementací a testováním systému
pro podporu interaktivního městského mobiliáře. Hlavní částí tohoto systému
je prototyp řídicí jednotky založené na procesoru ESP32, která v instalovaných
prvcích mobiliáře zajišťuje sběr dat a ovládání jednotlivých funkcí. Zbytek sys-
tému tvoří doprovodná webová aplikace, pomocí které je možné řídicí jednotky
vzdáleně konfigurovat, monitorovat jejich provoz a vizualizovat jimi naměřená
data. Serverová část je implementována pomocí webového frameworku Flask
pro Python a klientská část byla vytvořena za pomoci frameworku Vue.js a
jazyka TypeScript. Při vývoji bylo využito techniky průběžné integrace, která
umožnila automatizaci validace a nasazování jednotlivých částí systému.

Klíčová slova webová aplikace, internet věcí, senzorové systémy, chytrá
města, městský mobiliář, interaktivní mobiliář, REST API, ESP32, Wi-Fi,
Python, Flask, PostgreSQL, TypeScript, Vue.js, Linux, Docker
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Abstract

This bachelor thesis focuses on design, implementation, and testing of a
system supporting interactive street furniture. The main part of this system is
an ESP32 based prototype control unit, which provides data collection and
control of individual functions in the installed street furniture elements. The
rest of the system consists of a companion web application, which can be
used to remotely configure the control units, monitor their operation, and
visualize the measured data. The server part is implemented using the Flask
web development framework for Python and the client part was created using
the Vue.js framework and TypeScript. During the development, the technique
of continuous integration was used, which enabled automated validation and
deployment of individual parts of the system.

Keywords web application, internet of things, sensor systems, smart cities,
street furniture, interactive street furniture, REST API, ESP32, Wi-Fi, Python,
Flask, PostgreSQL, TypeScript, Vue.js, Linux, Docker
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Úvod

Neustále se rozšiřující fenomén Internetu věcí (Internet of things, IoT)—
paradigmatu vztahujícímu se k propojení velkého množství fyzických předmětů
přes bezdrátové komunikační sítě—dává možnost vzniku zcela novým pro-
duktům. Mezi ovlivněné oblasti v dnešní době patří i městský mobiliář, který
zahrnuje lavice, stoly, pouliční lampy, odpadkové koše a další objekty instalo-
vané do veřejného prostoru.

Osazení tohoto vybavení environmentálními senzory a jeho zapojení do
infrastruktury glsiot může přispět k řešení mnoha výzev, se kterými se velká
města potýkají—například optimalizace svozu komunálního odpadu, snižování
spotřeby energií, sledování kvality ovzduší nebo zlepšování územního pláno-
vání. Pro města, která se tyto výzvy snaží řešit s využitím informačních a
komunikačních technologií, se často používá výraz chytrá města.

Populární součástí chytrého mobiliáře se nedávno staly fotovoltaické stoly
a lavičky. Jedná se o energeticky soběstačná sedací vybavení zvyšující komfort
městského prostředí, která kromě krátkodobého odpočinku umožňují uživa-
telům nabíjet jejich mobilní zařízení a rovněž poskytují bezdrátové připojení
k internetu. Dále lze tyto prvky mobiliáře využít k monitorování kvality ovzduší
a měření dalších meteorologických prvků. A právě vývojem takového hardwa-
rového a softwarového řešení jsem byl pověřen pražskou společností Ability
Group, s. r. o., která se pod obchodní značkou Ability Concept1 zabývá výrobou
chytrých zařízení pro veřejné užití.

Hlavním cílem této práce je navrhnout prototyp řídicí jednotky—zařízení,
které bude v instalovaných interaktivních lavičkách či stolech zajišťovat sběr
dat a ovládání jednotlivých funkcí. Mezi průběžně zaznamenávané údaje patří
naměřená meteorologická data z připojených senzorů, data o využití elektrické
energie získaná komunikací s řadičem solárních panelů a statistiky o využívání
funkce nabíjení mobilních zařízení uživateli. Dalším úkolem řídicích jednotek

1Webová prezentace společnosti: www.abilityconcept.eu.

1
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Úvod

je ovládání ventilátorů a ambientního osvětlení a omezování možnosti nabíjet
mobilní zařízení v závislosti na fázi dne.

Neméně důležitou částí je návrh a implementace doprovodné webové apli-
kace pro řízení a správu instalovaných řídicích jednotek. Pomocí této aplikace
bude možné jednotky vzdáleně konfigurovat, monitorovat a zobrazit jimi na-
měřená data.

Práce je rozdělena do těchto kapitol: Interaktivní městský mobiliář, Ana-
lýza, Návrh, Implementace a Průběžná integrace a nasazení. První kapitola
se nejprve věnuje úvodu do problematiky a zhodnocení současných řešení.
Následuje analytická část, která se zabývá specifikací funkčních a nefunkčních
požadavků, analýzou problémové domény a výběrem komunikačních protokolů
a vhodných nástrojů a technologií pro úspěšnou realizaci. V další kapitole
je přistoupeno k návrhu hardwaru a firmwaru řídicí jednotky, datového mo-
delu, architektury backendu a frontendu a uživatelské rozhraní. Kapitola je
zakončena popisem návrhu komunikačního rozhraní mezi jednotlivými částmi
systému. Na návrh navazuje implementace, kde jsou popsány vybrané aspekty
samotného technického řešení. Poslední kapitola se věnuje využití techniky
průběžné integrace k automatizaci testování a nasazení jednotlivých částí pro-
jektu. Na závěr jsou shrnuty a vyhodnoceny dosažené výsledky a přínosy celé
práce a též je nastíněn výhled do budoucna.
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Kapitola 1
Interaktivní městský mobiliář

Problematika interaktivního městského mobiliáře byla již nastíněna v úvodu.
Jedná se o vybavení veřejného prostoru využívající infrastrukturu IoT.

Tato práce se zaměří na vývoj systému pro obsluhu vybrané skupiny prvků:
laviček a stolů. Interaktivní lavičky mohou kromě sítě WiFi a nabíjení mobilních
zařízení poskytovat údaje o hluku, kvalitě ovzduší a činnostech návštěvníků.
Stoly mohou navíc díky možnosti nabíjení laptopů posloužit například jako
kancelář umístěná v parku.

Obrázek 1.1: Interaktivní lavička Ability Concept—varianta sCITYsingle
(snímek pořídil autor práce)
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1. Interaktivní městský mobiliář

1.1 Zhodnocení existujících řešení

Pro dosažení kvalitního výstupu této práce byl proveden průzkum a zhodnocení
konkurenčních řešení interaktivního městského mobiliáře.

1.1.1 Living smart bench

Dle webových stránek výrobce [1] se jedná o živou vertikální kaskádovou za-
hradu zkombinovanou s lavičkou, která poskytne místo k odpočinku s možností
dobití mobilních zařízení a připojení k internetu. Díky solárním panelům je
celý prvek nezávislý na připojení k elektrické síti.

Návrhem systému pro řízení této lavičky se zabývala bakalářská práce [2].
Podle té se systém skládá z počítače Raspberry Pi 3, který v lavičce zajišťuje
ovládání závlahy a sběr meteorologických dat a jejich odesílání na server. Na-
měřená data lze vizualizovat pomocí monitorovacího softwaru Zabbix, který
též na základě nastavených kritérií rozesílá emailová upozornění. Pro přístup
k datům pro širokou veřejnost autor zmíněné práce vytvořil uzavřenou webo-
vou aplikaci. Dle dostupných informací však není možné instalované lavičky
vzdáleně ovládat nebo aktualizovat řídicí software.

1.1.2 Steora

Solární lavička [3] od chorvatského výrobce Include přichází v několika varian-
tách. Standardně poskytuje připojení k internetu, nabíjení mobilních zařízení,
ambientní osvětlení a obsahuje senzory pro měření parametrů svého okolí. Další
varianty obsahují LCD displej, který může sloužit pro sdělování informací nebo
pro reklamní účely, a bezpečnostní kamerový systém.

Výrobce svým zákazníkům poskytuje vlastní webovou aplikaci [4], která
slouží k zobrazení naměřených dat o počasí, monitorování stavu solárních
panelů a zobrazení statistiky o využití. Podle dostupných informací lze pomocí
doprovodné webové aplikace lavičky vzdáleně ovládat.

1.1.3 CapaSitty

Jedná se o bytelnou lavičku [5] od českého výrobce Full CapaCity osazenou
solárním panelem, USB porty pro nabíjení mobilních zařízení a přístupovým
bodem pro WiFi.

Dle obrázku [6] využívá výrobce pro ukládání a analyzování dat o využití
energie cloudovou IoT platformu ThingSpeak [7]. Její hlavní výhodou je inte-
grace s výpočetním, vývojovým a simulačním prostředím MATLAB. Součástí

[…]


5.2.3 Integrace frontendu

Jako prostředí pro běh integrace frontendu byl použit oficiální obraz Node.js
založený na distribuci Alpine Linux [55]. Pipeline se skládá z těchto fází:

1. Validace—tato fáze provádí statickou analýzu kódu.
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5. Průběžná integrace a nasazení

2. Sestavení—v této fázi je aplikace sestavena pomocí nástroje Vue CLI.
Výstupem je svazek s přeloženým a minifikovaným kódem připravený
k produkčnímu nasazení.

3. Nasazení—nasazení frontendové aplikace na produkční webový server je
dosaženo pomocí nástroje pro synchronizaci rsync a protokolu SSH.

5.3 Nasazení projektu
Pro nasazení backendové a frontendové části systému byl použit virtuální
privátní server (VPS) s operačním systémem Debian, na který byl následně
nainstalován webový server Nginx. Ten je v případě frontendu využit pro
poskytování statických souborů webové aplikace a dále slouží jako reverzní
proxy server pro backendovou část.

Pro zajištění zabezpečené komunikace bylo nutné na webovém serveru
nakonfigurovat protokol TLS a nainstalovat doménový certifikát vydaný ne-
ziskovou certifikační autoritou Let’s Encrypt. Obnovování a instalace certifikátů
byla automatizována použitím nástroje acme.sh spouštěného pomocí cronu.

Nasazené části systému jsou dostupné na těchto adresách:

• produkční verze frontendu—https://app.abilityconcept.eu,

• testovací verze frontendu—https://app-stg.abilityconcept.eu,

• produkční verze backendu—https://api.abilityconcept.eu,

• testovací verze backendu—https://api-stg.abilityconcept.eu.

5.4 Monitorování běhu
I v případě, že je aplikace validní, mohou nastat situace, které jí zabrání
ve správném běhu—například může dojít k přetížení databázového serveru,
což bude mít za následek odmítnutí zpracování dotazu. Proto byla pro mo-
nitorování těchto chyb v backendové a frontendové části systému použita
open-source služba Sentry [56]. Sentry zachycuje veškeré vyvolané výjimky a
přehledně je shromažďuje na jednom místě společně s hodnotami lokálních
proměnných, obsahem zásobníku volání a dalšími informacemi, které mohou
pomoci s nalezením příčiny dané chyby.

74

https://app.abilityconcept.eu
https://app-stg.abilityconcept.eu
https://api.abilityconcept.eu
https://api-stg.abilityconcept.eu

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval vývojem systému pro podporu in-
teraktivního městského mobiliáře. Na základě komunikace se zadavatelem,
společností Ability Group, s. r. o., byla nejprve sestavena specifikace požadavků.
Ta poté posloužila jako základ pro důkladný návrh jednotlivých částí systému,
který byl následně implementován, otestován a nasazen.

Jedním z cílů práce bylo aplikovat v praxi integrovaný obvod ESP32 jako
základ pro řídicí jednotku, která v instalovaných prvcích mobiliáře zajišťuje
měření meteorologických prvků, ovládání jednotlivých funkcí a sběr dat o vyu-
žití. Firmware řídicí jednotky byl implementován v jazyce C++11 za použití
frameworku ESP-IDF a kernelu FreeRTOS.

Zbytek systému je tvořen doprovodnou webovou aplikací, pomocí které je
možné řídicí jednotky vzdáleně konfigurovat, aktualizovat firmware, monitoro-
vat jejich provoz a vizualizovat jimi naměřená data. Aplikace byla rozdělena
na dvě samostatné části: serverovou (backend) a klientskou (frontend). Ser-
verová část byla implementovaná pomocí webového frameworku Flask pro
Python a klientská část byla vytvořena za pomoci frameworku Vue.js a jazyka
TypeScript. Pro komunikaci mezi serverovou částí a jejími klienty—řídicími
jednotkami a frontendem—byla zvolena architektura REST.

Při vývoji bylo využito techniky průběžné integrace (CI), která umožnila
automatizaci sestavení, validace a nasazování jednotlivých částí systému.

Ještě před dokončením této práce byly prototypy řídicích jednotek instalo-
vány do prvků městského mobiliáře ve třech lokalitách. Doprovodná webová
aplikace pro řízení a správu těchto jednotek je již v praxi využívána.

Možnosti dalšího rozšíření
Jednotlivé části systému jsou plně funkční, přesto by bylo možné nalézt mnoho
způsobů, jak je vylepšit. Jedním z méně uživatelsky přívětivých procesů je
adopce řídicích jednotek, během které je nově vyrobená jednotka zavedena do
systému a přiřazena k instalovanému prvku mobiliáře. Tento proces nyní po
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administrátorovi vyžaduje práci se sériovým terminálem. Implementací jednoho
z diskutovaných řešení (například démon, který by přemostil komunikaci mezi
webovou aplikací a řídicí jednotkou připojenou k počítači přes USB) by došlo
ke značnému zpříjemnění a usnadnění tohoto procesu.

Novou funkcí by mohl být export naměřených dat do různých formátů.
Pomocí REST API lze z backendu již nyní tato data získat, ale pouze ve
formátu JSON a ve frontendové části aplikace chybí uživatelské rozhraní, které
by tuto funkci zpřístupnilo i běžným uživatelům.

Dále by bylo možné rozšiřovat funkce samotné řídicí jednotky přidáním
podpory dalších senzorů nebo ovládání nových periferií.

Osobní přínos
Práce pro mě byla velkým osobním přínosem, neboť jsem měl možnost poznat
celou řadu nových technologií, zejména frameworky Flask a Vue.js, s nimiž jsem
se naučil efektivně zacházet. Neméně důležitou zkušeností byla komunikace a
spolupráce se zákazníkem. Jsem velice rád, že jsem tento rozmanitý projekt
dovedl do konce, je nasazen do reálného provozu a přináší užitek.
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Příloha A
