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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad naplněno. Náročnost zadání je na první pohled nadprůměrná, po přečtení specifikace výsledného
produktu bych ji označil za mimořádnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je na bakalářskou práci obdivuhodný. Práce je informačně bohatá, obsah velmi dobře pochopitelný a
logicky členěný. Jazyková i typografická stránka jsou na mimořádné úrovni, vyjma asi tří překlepů nemám co vytknout.
Bibliografie je zcela v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Všechny části výsledného systému jsou velmi pečlivě navržené a implementované. Volba použitých technologií je autorem
rozumně obhájena. Rozsah díla je vysoce nadprůměrný. Jedinou výtku mám ke komentářům zdrojových kódů, které místy
považuji za nedostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student navrhl a implementoval řešení, které je úspěšně nasazeno v praxi.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč student zvolil pro komunikaci se senzorem MH-Z19B PWM a nikoli UART?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Tato práce by byla vysoce nadprůměrná i jako diplomová práce, jakožto práci bakalářskou ji považuji za zcela mimořádnou.
Implementace řešení vyžadovala nastudování a nasazení rozsáhlého spektra technologií. Písemná zpráva je velice kvalitní a
obsáhlá. Práci tedy doporučuji k obhajobě a k hodnocení klasifikačním stupněm A.
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